

# 令和元年度下半期

(令和元年10月1日から令和2年3月31日まで)

## 公立陶生病院組合病院事業業務状況説明書

## (1) 事業の概況

### ア 業務の実績

令和元年度下半期の病院事業は、診療科数は30科、病床数は633床である。

また、診療日数は入院が183日（前年182日）で、外来が121日（前年120日）であった。

令和元年度下半期の病院施設利用状況は、入院患者数が104,008人で、昨年同期と比較して566人（0.5%）の増、外来患者数は、194,777人で、2,143人（1.1%）の増となった。

病床利用率は89.8%で、昨年同期と同率になっている。また、平均在院日数については、11.8日で0.4日短縮した。

区 分		令和元年度	平成30年度	比較増減	増減率 (%)
病 床 数	(床)	633	633	0	0.0
延 患 者 数 (人)	入 院	104,008	103,442	566	0.5
	外 来	194,777	192,634	2,143	1.1
	計	298,785	296,076	2,709	0.9
1 日 平 均 患 者 数 (人)	入 院	568	568	0	0.0
	外 来	1,610	1,605	5	0.3
	計	2,178	2,173	5	0.2
病 床 利 用 率	(%)	89.8	89.8	0.0	0.0
平 均 在 院 日 数	(日)	11.8	12.2	△ 0.4	△ 3.4
1 人 1 日 当 り 収 益 (円)	入 院	65,464	65,149	315	0.5
	外 来	22,433	21,942	491	2.2

イ 入院・外来患者利用状況

各診療科別患者数の状況は、次のとおりである。

(単位：人)

区 分	入 院 患 者 数			外 来 患 者 数			合 計		
	01年度	30年度	比較増減	01年度	30年度	比較増減	01年度	30年度	比較増減
内 科	64,433	64,362	71	91,057	90,058	999	155,490	154,420	1,070
神経・精神科	0	0	0	3,952	4,119	△ 167	3,952	4,119	△ 167
小 児 科	4,436	5,283	△ 847	8,995	9,352	△ 357	13,431	14,635	△ 1,204
外 科	8,300	6,965	1,335	10,440	9,627	813	18,740	16,592	2,148
形 成 外 科	0	0	0	88	107	△ 19	88	107	△ 19
整 形 外 科	10,424	10,289	135	14,207	13,965	242	24,631	24,254	377
脳神経外科	2,746	2,943	△ 197	3,638	3,624	14	6,384	6,567	△ 183
心臓血管外科	1,794	1,862	△ 68	1,512	1,519	△ 7	3,306	3,381	△ 75
呼吸器外科	492	532	△ 40	439	406	33	931	938	△ 7
皮 膚 科	1,084	948	136	9,154	8,923	231	10,238	9,871	367
泌 尿 器 科	2,765	2,204	561	10,041	9,098	943	12,806	11,302	1,504
産 婦 人 科	3,837	4,072	△ 235	7,414	7,003	411	11,251	11,075	176
眼 科	1,544	1,671	△ 127	7,456	7,623	△ 167	9,000	9,294	△ 294
耳鼻咽喉科	1,313	1,433	△ 120	6,406	6,610	△ 204	7,719	8,043	△ 324
放 射 線 科	0	0	0	1,623	1,761	△ 138	1,623	1,761	△ 138
麻 酔 科	0	0	0	0	0	0	0	0	0
リハビリ科	—	—	—	9,101	9,219	△ 118	9,101	9,219	△ 118
漢 方	—	—	—	266	284	△ 18	266	284	△ 18
歯科口腔外科	840	878	△ 38	8,988	9,336	△ 348	9,828	10,214	△ 386
計	104,008	103,442	566	194,777	192,634	2,143	298,785	296,076	2,709

## ウ 予算執行状況

### (ア) 収益的収入

収益的収入の下半期の執行額は 13,279,584,767 円で、予算額に対して執行率は 52.1%となった。このうち医業収益の執行額は 11,678,663,885 円で、予算額に対して執行率 50.4%となった。

収益的収入（病院事業収益）

（単位：円、%）

区 分	予算額	下半期執行額	年度末予算残額	執行率
医 業 収 益	23,164,968,000	11,678,663,885	△ 56,283,336	50.4
入 院 収 益	13,475,717,000	6,810,576,376	13,454,589	50.5
外 来 収 益	8,685,333,000	4,373,527,816	△ 77,211,980	50.4
その他医業収益	1,003,918,000	494,559,693	7,474,055	49.3
医 業 外 収 益	1,859,948,000	937,579,567	5,118,493	50.4
受取利息配当金	123,000	58,609	9,680	47.6
負担金交付金	783,500,000	391,750,000	0	50.0
補 助 金	38,644,000	25,610,314	△ 7,673,814	66.3
保 育 収 益	17,159,000	9,711,953	1,784,457	56.6
二 宮 賞 収 益	1,000	301	699	30.1
長期前受金戻入	785,061,000	368,288,123	24,242,377	46.9
その他医業外収益	235,460,000	142,160,267	△ 13,244,906	60.4
特 別 利 益	451,484,000	663,341,315	△ 211,857,315	146.9
固定資産売却益	0	4,049,475	△ 4,049,475	—
その他特別利益	451,484,000	659,291,840	△ 207,807,840	146.0
合 計	25,476,400,000	13,279,584,767	△ 263,022,158	52.1

注 消費税及び地方消費税を含む。また予算額は、補正及び流用を含む。

(イ) 収益的支出

収益的支出の下半期執行額は 16,366,834,917 円で、予算額に対する執行率は 55.4%となった。

このうち医業費用の下半期執行額は 12,667,372,034 円で、執行率 50.1%となった。  
この内訳は給与費 6,034,146,338 円、材料費 3,213,721,091 円、経費 2,068,149,362 円などによるものである。

収益的支出（病院事業費用）

（単位：円、％）

区 分	予算額	下半期執行額	年度末予算残額	執行率
医 業 費 用	25,295,237,000	12,667,372,034	400,284,034	50.1
給 与 費	11,375,687,000	6,034,146,338	36,439,066	53.0
材 料 費	6,806,007,000	3,213,721,091	76,375,174	47.2
経 費	4,318,284,000	2,068,149,362	229,921,113	47.9
減 価 償 却 費	2,675,857,000	1,305,012,712	32,915,788	48.8
資 産 減 耗 費	20,600,000	9,699,907	600,093	47.1
研 究 研 修 費	98,802,000	36,642,624	24,032,800	37.1
医 業 外 費 用	1,083,003,000	541,477,695	30,403,108	50.0
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	229,190,000	112,616,611	1,521,879	49.1
議 会 費	2,281,000	706,220	983,504	31.0
長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却	101,031,000	49,843,771	671,729	49.3
患 者 外 給 食 材 料 費	1,100,000	0	1,100,000	0.0
保 育 費	55,625,000	27,219,997	4,696,683	48.9
二 宮 賞 費	160,000	0	1,000	0.0
消 費 税 及 び 地 方 消 費 税	38,547,000	21,770,800	1,534,800	56.5
そ の 他 医 業 外 費 用	655,069,000	329,320,296	19,893,513	50.3
特 別 損 失	3,188,239,000	3,157,985,188	30,253,812	99.1
固 定 資 産 売 却 損	114,000	113,871	129	99.9
固 定 資 産 除 却 損	2,366,120,000	2,335,866,677	30,253,323	98.7
過 年 度 損 益 修 正 損	822,005,000	822,004,640	360	100.0
合 計	29,566,479,000	16,366,834,917	460,940,954	55.4

注 消費税及び地方消費税を含む。また予算額は、補正及び流用を含む。

## (ウ) 資本的収入

資本的収入の執行額は1,356,946,038円で、予算額に対する執行率は77.0%となった。

## 資本的収入

(単位：円、%)

区 分	予算額	下半期執行額	年度末予算残額	執行率
企 業 債	1,050,000,000	1,000,000,000	50,000,000	95.2
企 業 債	1,050,000,000	1,000,000,000	50,000,000	95.2
市 町 負 担 金	658,900,000	329,450,000	0	50.0
市 町 負 担 金	658,900,000	329,450,000	0	50.0
投 資 回 収 金	53,420,000	27,090,000	△ 2,380,000	50.7
投 資 回 収 金	53,420,000	27,090,000	△ 2,380,000	50.7
固定資産売却代金	0	406,038	△ 406,038	—
固定資産売却代金	0	406,038	△ 406,038	—
寄 附 金	1,000	0	1,000	0.0
寄 附 金	1,000	0	1,000	0.0
合 計	1,762,321,000	1,356,946,038	47,214,962	77.0

注 消費税及び地方消費税を含む。また予算額は、補正及び流用を含む。

## (エ) 資本的支出

資本的支出の下半期執行額は2,040,242,472円で、予算額に対する執行率は57.8%となった。

## 資本的支出

(単位：円、%)

区 分	予算額	下半期執行額	年度末予算残額	執行率
建 設 改 良 費	1,760,848,080	1,156,818,805	169,703,965	65.7
資 産 購 入 費	263,137,000	138,123,205	15,962,885	52.5
建 替 事 業 費	1,388,711,080	1,018,398,600	46,312,480	73.3
そ の 他 建 設 改 良 費	109,000,000	297,000	107,428,600	0.3
償 還 金	1,737,327,000	869,573,667	731	50.1
企 業 債 償 還 金	1,737,327,000	869,573,667	731	50.1
投 資	28,800,000	13,850,000	13,700,000	48.1
長 期 貸 付 金	28,800,000	13,850,000	13,700,000	48.1
補 助 金 返 還 金	2,000	0	2,000	0.0
補 助 金 返 還 金	2,000	0	2,000	0.0
合 計	3,526,977,080	2,040,242,472	183,406,696	57.8

注 消費税及び地方消費税を含む。また予算額は、補正及び流用を含む。

(2) 経理の状況

令和元年度下半期公立陶生病院組合病院事業損益計算書

(令和元年10月1日から令和2年3月31日まで)

(単位 円)

1 医業収益

(1) 入院収益	6,808,771,697	
(2) 外来収益	4,369,443,192	
(3) その他医業収益	469,956,963	11,648,171,852

2 医業費用

(1) 給与費	6,029,667,319	
(2) 材料費	3,211,769,148	
(3) 経費	1,886,290,520	
(4) 減価償却費	1,305,012,712	
(5) 資産減耗費	9,699,907	
(6) 研究研修費	34,281,091	12,476,720,697

医業損失 828,548,845

3 医業外収益

(1) 受取利息配当金	58,609	
(2) 負担金交付金	391,750,000	
(3) 補助金	25,610,314	
(4) 保育収益	9,012,430	
(5) 二宮賞収益	301	
(6) 長期前受金戻入	368,288,123	
(7) その他医業外収益	135,192,959	929,912,736

#### 4 医業外費用

(1) 支払利息及企業債取扱諸費	112,616,611		
(2) 議 会 費	676,216		
(3) 長期前払消費税 勘定償却	49,843,771		
(4) 保 育 費	24,748,025		
(5) 二 宮 賞 費	0		
(6) その他医業外費用	513,319,160	701,203,783	228,708,953

経 常 損 失 1,057,257,798

#### 5 特 別 利 益

(1) 固定資産売却益	4,049,475		
(2) その他特別利益	659,291,840	663,341,315	

#### 6 特 別 損 失

(1) 固定資産売却損	113,871		
(2) 固定資産除却損	2,335,866,677		
(3) 過年度損益修正損	822,004,640	3,157,985,188	△ 2,494,643,873

下 半 期 純 損 失 1,437,386,075

上半期末繰越利益剰余金 1,514,972,421

当年度未処分利益剰余金 2,952,358,496